<p>Da veniam Caimo, si te offendo, si in tuum Ciceronem sim tam acerbus. Scio te a puero concupivisse semper Ciceronianum et esse et videri. Ego quoque olim, priusquam in familiaritatem M. Guarini mei venirem, et laudassem et vehementissime comprobassem : nunc, et si maxime velim, non possim. Quin tu quoque, si sapias, abiice nebulonem illum litigiosum, omnium scelerum maculis notatissimum. [...]</p> <p>Attende quaeso animum ingeniosissime Caimo, et vide quotquot Ciceronem sibi imitandum proposuerunt, si non omnes sunt aridi, ieiuni, squallidi, meticulosi, exsanguis, sine nervis, sine coloribus, aut steriles, aut imbecillum partum edentes.<sup>1</sup></p>	<p>Pardonne-moi, Caimo, si je t'offense et je suis si sévère envers ton Cicéron. Je sais que depuis ta prime jeunesse tu as toujours désiré et être un Cicéronien et être reconnu comme tel. Moi aussi autrefois, avant de connaître mon Guarino<sup>2</sup>, je l'aurais loué et soutenu avec force, aujourd'hui, même avec la meilleure volonté du monde, je ne pourrais le faire. Allons ! Si tu es raisonnable, laisse tomber ce parasite querelleur, tristement célèbre pour s'être couvert de tous les vices. [...]</p> <p>Caimo, toi qui es si intelligent, examine je t'en prie avec attention et regarde bien ceux qui s'étaient proposés d'imiter Cicéron : ne sont-ils pas tous arides, mous, dépouillés, craintifs, exsanguis, sans force, sans éloquence, ne créant rien, ou alors des créations bien faibles ?</p>
---	--

Cicéron n'est donc pas le seul à être critiqué, mais ses imitateurs, ceux dont la production était invariablement stérile et sans intérêt, le sont aussi. Cet argument avait été largement développé par Érasme qui utilise les mêmes adjectifs :

Sic olim atticum dicendi genus quidam aemulabantur, quum interim essent, *aridi, ieiuni, frigidique*, semper, ut ait ille, manum inter pallium habentes, nec subtilitatem, nec sanitatem, nec gratiam Atticorum ulla ex parte possent assequi.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> *Cicero relegatus*, p. 17.

<sup>2</sup> Guarino Veronese (1374-1460), humaniste et poète italien.

<sup>3</sup> *Il Ciceroniano*, p. 86 (nous soulignons) : « Il y eut ainsi autrefois certains individus qui pensaient imiter l'éloquence attique en affectant la sécheresse, la sobriété, la froideur et en

C'est surtout cette critique des Cicéroniens qui constitue la reprise la plus évidente du *Ciceronianus*, tandis que les problématiques soulevées par Érasme sur l'imitation, sur l'éloquence et le rapport entre le cicéronianisme et le christianisme ne sont évoquées que de façon superficielle. Lando reprend en particulier cette tendance à l'énumération, qui dans certains cas devient une véritable accumulation de noms et d'exemples. Si dans le *Ciceronianus*, les auteurs étaient passés en revue avec un certain ordre et les jugements sur leur proximité avec le style de Cicéron étaient argumentés - même si Bulephorus et Nosoponus n'entrent pas toujours dans les détails<sup>1</sup> - Lando se limite à rédiger des listes en ajoutant au maximum des attributs élogieux ou quelques brèves informations sur leur profession.